— 1 —

三 明 市 科 学 技 术 局
中 共 三 明 市 委 组 织 部
中 共 三 明 市 委 宣 传 部
三 明 市 发 改 委
三 明 市 教 育 局
三 明 市 财 政 局
三明市人力资源和社会保障局
三 明 市 农 业 农 村 局

文件

明科农〔2022〕5号

关于组织开展“最美科技特派员”申报及

科技特派员工作优秀案例征集活动的通知

各县（市、区）科技局、党委组织部、党委宣传部、发改局、

教育局、财政局、人社局、农业农村局，有关市直部门、高校、

 — 2 —

科研院所：

根据省科技厅、省委组织部、省委宣传部、省发改委、省

教育厅、省财政厅、省人社厅、省农业农村厅《关于联合开展

“最美科技特派员”学习宣传活动的通知》（闽科农〔2022〕6

号）《福建省科学技术厅关于开展科技特派员工作优秀案例征集

评选活动的通知》（闽科星〔2022〕1号）要求，经研究，现将

三明市组织开展福建省“最美科技特派员”申报及科技特派员

工作优秀案例征集活动具体事项通知如下：

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于科技特派员制度的重要指

示精神，落实省委、省政府部署要求，深入挖掘、广泛宣传一

批政治坚定、业务精湛、工作业绩突出的优秀科技特派员典型，

引导和激励广大科技特派员学习最美、争当最美，为三明革命

老区高质量发展示范区建设凝聚精气神，激发正能量。

二、活动安排

（一）广泛动员。4月，市科技局联合相关单位制定通知，

动员各地、各单位推荐“最美科技特派员”候选人。各县（市、

区）科技局、市直相关单位要深入挖掘身边科技特派员的感人

事迹，选树一批先进典型，有效推动产业和实体经济发展。

（二）组织申报。5 月中旬，各县（市、区）科技局负责

遴选本地区“最美科技特派员”、市直相关单位遴选本单位

 — 3 —

“最美科技特派员”。

按照富有先进性、典型性和故事性的原则，兼顾不同类别、

不同地域、不同身份的科技特派员，各县（市、区）科技局、

市直相关单位按照附件中的推荐指标数择优推荐符合条件的候

选人共 35名。推荐时须结合当地主导产业，充分考虑来自市属

和省属单位的科技特派员，并做好与省、市相关单位的沟通协

调工作，避免重复推荐、多头推荐。推荐人选上报前应经拥有

被推荐人干部管理权限单位的纪检监察、安全生产、保密等部

门和个人信用审核，推荐材料应符合相关保密规定。

5月 15日前，各县（市、区）科技局、市直相关单位将候

选人申报材料纸质材料一式二份报送三明市科技局农村科技

科，并将相应的电子档发至邮箱：fjsmkjjnyk@126.com。逾期

推荐的材料，不予受理。申报材料具体要求详见附件 3，需同

时报送《科技特派员工作优秀案例征集表》及相关新闻报道、

图片。

（三）遴选推荐。三明市科技局联合市委宣传部及科技特

派员工作联席会议成员单位，共同遴选本地区“最美科技特派

员”推荐名单，其中 15 名推荐申报福建省“最美科技特派

员”，其余 20名候选人以市委组织部、市委宣传部、市发改委、

市教育局、市科技局、市财政局、市人社局、市农业农村局等

八部门名义联合通报表扬。同时，向省科技厅推荐科技特派员

 — 4 —

工作优秀案例。

（四）集中宣传。精选“最美科技特派员”典型事迹，通

过主流新闻网站和“两微一端”广泛推送，扩大活动吸引力影

响力引导力。

三、有关要求

（一）加强组织领导。开展“最美科技特派员”学习宣传

及科技特派员工作优秀案例征集评选活动是庆祝习近平总书记

在《求是》杂志发表科技特派员文章 20周年、贯彻落实习近平

总书记来闽考察重要讲话精神的具体举措，要充分认清活动的

重要意义，积极稳妥做好各相关工作，确保活动有力有序有效

推进。

（二）搞好统筹协调。要充分发挥各自优势，加强协调、

形成合力，组织好本地、本单位“最美科技特派员”申报及科

技特派员工作优秀案例征集工作，及时推荐报送典型线索，配

合做好采访、拍摄各项工作。

（三）坚持工作原则。要坚持“公开、公正、公平、择优”

原则，充分发扬民主，保证推荐质量。推荐工作要坚持以科技

特派员的思想品质、精神风貌和工作实绩作为衡量基准，按照

民主程序确定推荐人选，并在一定范围内公示。

附件：1．福建省“最美科技特派员”推荐指标

 — 5 —

2．福建省“最美科技特派员”推荐表

3．福建省“最美科技特派员”推荐材料要求

4．科技特派员工作优秀案例征集表

三明市科学技术局              中共三明市委组织部

中共三明市委宣传部            三明市发改委

三明市教育局               三明市财政局

三明市人力资源和社会保障局    三明市农业农村局

                          2022 年 4月 24日

    — 6 —

附件 1

福建省“最美科技特派员”推荐指标

序号 推荐（申报）单位 推荐人数 备注

1 三元区科技局 3
二产、北京专

家各 1 名

2 沙县区工信与科技局 2 二产专家 1 名

3 永安市科技局 3 北京专家 1 名

4 明溪县科技局 2 二产专家 1 名

5 清流县科技局 2 北京专家 1 名

6 宁化县科技局 2 北京专家 1 名

7 建宁县科技局 2 北京专家 1 名

8 泰宁县科技局 2 三产专家 1 名

9 将乐县科技局 2 二产专家 1 名

10 尤溪县科技局 2 三产专家 1 名

11 大田县科技局 3 二产专家 1 名

12 三明学院 3

13 三明医学科技职业学院 1

14 福建水利电力职业技术学院 1

15 三明市农业科学研究院 3

16 三明市农业农村局（针对所属单位） 1

17 三明市林业局（针对所属单位） 1

合计 35